I -  avaliação durante o processo educacional-escolar; 

II - tratamento pedagógico apropriado, com organização metodológica e distribuição do tempo escolar, 

consideradas as características do alunado, suas condições de vida e de trabalho; 

III - carga horária de 3.200 (três mil e duzentas) horas, distribuídas em, minimamente, 48 (quarenta 

e oito) meses, para o ensino fundamental; 

IV - carga horária de 1.200 (uma mil e duzentas) horas, distribuídas em, minimamente, 18 meses, 

para o ensino médio; 

V -  organização  em  séries  anuais,  períodos  semestrais,  ciclos,  alternância regular 

de períodos de estudos, grupos não-seriados, com base na idade, na competência e em outros critérios, ou por